苏宁环球股份有限公司 关于收购宜兴苏宁环球现代农业有限公司 100%股权暨关联交易的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整,没有虚假记 载、误导性陈述或者重大遗漏。

重要内容提示:

- 1、苏宁环球股份有限公司(以下简称"公司")拟以自有资金人 民币37.082.70万元向控股股东苏宁环球集团有限公司(以下简称"苏 宁环球集团") 控股子公司苏宁现代农业股份有限公司(以下简称"苏 宁现代农业")收购其全资子公司官兴苏宁环球现代农业有限公司(以 下简称"官兴农业")100%股权。
- 2、本次交易构成关联交易,不构成《上市公司重大资产重组管 理办法》规定的重大资产重组。
- 3、本次交易完成后,公司对官兴农业的持股比例为100%,官兴 农业将成为公司的全资子公司。
 - 4、本次交易无需提交公司股东大会审议。

一、交易概述

1、交易情况

标的公司宜兴农业位于江苏省宜兴市,2018年10月,宜兴成为全省第一家通过的省级城市总体规划改革试点城市。《总体规划》确定了宜兴作为"中国陶都国家历史文化名城、文化生态国际旅游城市、宁杭生态经济带新兴中心城市"的战略定位。

目前,宜兴农业主要经营项目为生态农业、苗木培育、观光旅游等,未来将增加休闲娱乐、养生度假等产业。

为进一步整合公司资源,加快公司发展,逐步实现公司健康产业的战略规划,提高公司整体价值,公司决定收购宜兴农业100%的股权。本次收购完成后,公司将借助宜兴农业的经营优势,逐步培育和发展康养产业,增厚公司健康产业板块。

宜兴农业系苏宁现代农业全资子公司,现有注册资本人民币 10,000万元。公司本次收购宜兴农业构成关联交易,公司选聘有证券 从业资格的评估公司对收购标的进行了评估。

根据北京中天衡平国际资产评估有限公司出具的《苏宁环球股份有限公司拟股权收购所涉及的宜兴苏宁环球现代农业有限公司股东全部权益价值评估项目资产评估报告》(中天衡平评字【2018】27107号),截至评估基准日2018年9月30日,宜兴农业的评估值为人民币37,082.70万元,转让双方协商确定标的股权的交易价格为人民币37.082.70万元。

本次交易完成后,公司对宜兴农业的持股比例为100%,宜兴农业将成为公司的全资子公司。

本次收购转让股权权属明晰,不存在司法冻结等法律障碍,也不 存在需征得债权人或其他第三方同意的情形。

- 2、董事会审议情况及协议签署情况
- 2.1、根据《公司法》、《深圳证券交易所股票上市规则》和《公司章程》、《重大投资管理制度》等相关规定,在关联董事回避表决的情形下,本次对外投资事项已经公司于2018年12月19日召开的第九届董事会第十二次会议审议通过,公司独立董事对本次收购事项事前认可并出具了同意意见。本次交易构成关联交易,不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组。此项交易无需提交公司股东大会审议。

公司与苏宁现代农业在2018年12月19日正式签署了《股权转让协议》。

2.2、本次交易的必要性、公允性

本次收购交易符合公司的长远规划及健康产业的战略发展,有利于公司进一步整合公司资源,加快公司各产业发展,提高公司整体价值。

本次交易的转让价格在北京中天衡平国际资产评估有限公司出 具的"中天衡平评字【2018】27107号"《苏宁环球股份有限公司拟 股权收购所涉及的宜兴苏宁环球现代农业有限公司股东全部权益价 值评估项目资产评估报告》所确定评估结果的基础上经双方协商确定, 交易价格公允合理,不存在损害上市公司利益的情形。 2.3、公司独立董事对该交易事项事前认可并发表了独立意见。

独立董事认为公司本次关联交易定价以具有证券从业资格的评估机构出具的评估结果为依据并经双方确定,交易价格公允合理。

本次收购交易符合公司的长远规划及战略发展; 能够进一步整合 公司资源, 加快公司发展, 提高公司整体价值。

本次交易事项的审议、表决程序符合法律、法规及规范性文件以及《公司章程》的规定;关联董事在表决时进行了回避,表决结果合法、有效,未发现有损害公司和全体股东尤其是中小股东权益的情形发生。同意本次交易事项。

二、交易对方的基本情况

1、交易对方基本信息

公司名称: 苏宁现代农业

公司法定代表人: 张康黎

成立时间: 2013年7月8日

注册资本: 20,000万元人民币

企业类型:有限责任公司

统一社会信用代码: 91320100070726245F

公司注册地址:南京市浦口区浦洲路35号

经营范围: 谷物、豆类、油料、薯类、食用菌、园艺作物、棉、麻、糖、烟草、水果、坚果、含油果、香料、饮料作物、中药材及其 他农作物种植;农产品、花卉、苗木电子商务平台建设及咨询;自营 和代理各类商品及技术的进出口(国家限定公司经营和禁止进出口的商品和技术除外);休闲农业观光及旅游开发;预包装食品兼散装食品、乳制品(不含婴儿配方乳粉)批发与零售。

2、交易对方与公司的关系:系公司控股股东苏宁环球集团控股子公司,苏宁环球集团持有苏宁现代农业60%股权,公司董事、一致行动人张康黎先生持有苏宁现代农业40%股权,交易对方与公司存在关联关系。交易对方不存在失信被执行人的情况。

三、交易标的基本情况

1、标的基本信息

公司名称: 官兴苏宁环球现代农业有限公司

公司法定代表人: 张康黎

注册时间: 2013年9月6日

注册资本: 10,000万元人民币

公司注册地址: 宜兴市徐舍镇新104国道苏宁现代农业产业科技 生态园

经营范围:谷物、豆类、油料、薯类、蔬菜、食用菌、糖料、水果、坚果、食油果、香料、饮料作物、花卉、苗木、园艺作物、棉、麻种植、销售;水产养殖、销售;中药材的种植;生鲜食用农产品的销售;餐饮服务;会议服务;企业活动策划;织文化艺术交流活动;利用自有资金对外投资;园林绿化工程的施工;房地产开发经营。

股权结构: 苏宁现代农业持股100%。

2、标的财务情况

公司聘请的审计机构大华会计师事务所(特殊普通合伙)对标的公司截止到2018年9月30日的财务报表进行了专项审计并出具了标准无保留意见的审计报告。

宜兴农业最近一年及一期(2018年1-9月)的资产、经营及财务 状况如下表:

单位:元

项 目	2017年12月31日 或2017年度	2018年9月30日 或2018年1-9月
资产总额	155,293,871.48	174,479,425.64
负债总额	40,193,706.49	42,168,591.93
所有者权益总额	115,100,164.99	132,310,833.71
营业收入	27,586,082.90	33,044,160.22
利润总额	14,861,443.73	17,241,668.72
净利润	14,861,443.73	17,241,668.72
经营活动产生的现金流量净额	7,074,551.86	790,455.10
财务报表是否经审计	经审计	经审计

- 3、宜兴农业截至目前不存在正在履行的担保事项。
- 4、宜兴农业未涉及未决诉讼事项。
- 5、宜兴农业不存在失信被执行人的情况。

四、资产评估的主要内容

1、资产评估的主要内容

北京中天衡平国际资产评估有限公司接受苏宁环球股份有限公司的委托,按照法律、行政法规和资产评估准则的规定,坚持独立、

客观、公正的原则,按照必要的评估程序,对苏宁环球股份有限公司 拟股权收购所涉及的宜兴苏宁环球现代农业有限公司的股东全部权 益在评估基准日(2018 年 9 月 30 日)的市场价值进行了评估。

评估目的:对苏宁环球股份有限公司拟股权收购所涉及的宜兴苏宁环球现代农业有限公司的股东全部权益价值进行评估,为上述经济行为提供价值参考。

评估方法:资产基础法、收益法。

价值类型:市场价值。

评估结果:本资产评估报告选用收益法评估结果作为评估结论。 具体评估结论如下:

在持续经营前提下,宜兴苏宁环球现代农业有限公司股东全部权益于评估基准目市场价值为 37,082.70 万元。

其中对评估结论的选取原因分析如下:

资产基础法为从资产重置的角度间接地评价资产的公平市场价值,资产基础法运用在整体资产评估时不能合理体现各项资产综合的 获利能力及企业的成长性。

收益法是采用预期收益折现的途径来评估企业价值,不仅考虑了企业以会计原则计量的资产,同时也考虑了在资产负债表中无法反映的企业实际拥有或控制的资源,如在执行合同、客户资源、销售网络、企业资质、人力资源等,而该等资源对企业的贡献均体现在企业的净现金流中,所以,收益法的评估结论能更好体现企业整体的成长性和盈利能力。

综上所述,本次评估采用收益法的评估结论。

主要资产的评估参数及过程详见下文。

1.1、收益法的测算方法及模型

评估模型:本次评估选用现金流量折现法中的企业自由现金流折现模型。现金流量折现法的描述具体如下:

计算公式

$$E = B - D$$

式中: E 为被评估企业的股东全部权益的市场价值, D 为负息负债的市场价值, B 为企业整体市场价值。

$$B = P + \sum C_i$$

式中: P 为经营性资产价值, Σ Ci 为评估基准日存在的非经营性 资产负债(含溢余资产)的价值。

$$P = \sum_{i=1}^{n} \frac{R_i}{(1+r)^i} + \frac{P_n}{(1+r)^n}$$

式中: Ri: 评估基准日后第 i 年预期的企业自由现金流量; r: 折现率; Pn: 终值; n: 预测期。

各参数确定如下:

自由现金流 Ri 的确定

Ri=净利润+折旧/摊销+税后利息支出-营运资金增加-资本 性支出

折现率 r 采用加权平均资本成本(WACC)确定,公式如下:

$$WACC = R_e \frac{E}{D+E} + R_d \frac{D}{D+E} (1-T)$$

式中: Re: 权益资本成本; Rd: 负息负债资本成本; T: 所得税率。

权益资本成本 Re 采用资本资产定价模型(CAPM)计算,公式如下: $Re=Rf+\beta \times ERP+Rs$

式中: Re 为股权回报率; Rf 为无风险回报率; β 为风险系数; ERP 为市场风险超额回报率; Rs 为公司特有风险超额回报率

终值 Pn 的 确定

本次收益期按永续确定的,终值公式为:

 $P_n = R_{n+1} \times 终值折现系数$

其中:按预测期末年现金流调整确定。

非经营性资产负债(含溢余资产)Σ Ci 的价值

溢余资产是指评估基准日超过企业生产经营所需,评估基准日后 企业自由现金流量预测不涉及的资产,本次评估主要采用成本法进行 评估。

非经营性资产、负债是指与被评估单位生产经营无关的,评估基准日后企业自由现金流量预测不涉及的资产与负债,本次评估主要采用成本法进行评估。

付息债务价值

付息债务是指评估基准日被评估单位需要支付利息的负债。本次评估主要采用成本法进行评估。

收益年限的确定

在对企业收入成本结构、资本结构、资本性支出、投资收益和风险水平等综合分析的基础上,结合宏观政策、行业周期及其他影响企业进入稳定期的因素,确定预测期为4.16年,收益期为无限期。

本次评估将预测期分二个阶段,第一阶段为 2018 年 10 月 1 日至 2022 年 12 月 31 日;第二阶段为 2023 年 1 月 1 日直至永续。

1.2、收益法的计算过程

本次评估首先确定基期数据,在分析宜兴苏宁农业历史数据的基础上确定基期数据。然后遵循我国现行的有关法律、法规,根据国家宏观政策、国家及地区的宏观经济状况,充分考虑企业的发展规划和经营计划、优势、劣势、机遇、风险等,尤其是企业所面临的市场环境和未来的发展前景及潜力,分析企业前几年数据,再根据企业发展规划及未来经营计划的分析来预测以后各年数据。

综上所述,采用收益法对被评估单位股东全部权益于评估基准日的价值进行评估的结果为人民币 37,082.70 万元。

五、交易协议的主要内容

协议主要内容如下:根据北京中天衡平国际资产评估有限公司出具的《苏宁环球股份有限公司拟股权收购所涉及的宜兴苏宁环球现代农业有限公司股东全部权益价值评估项目资产评估报告》(中天衡平评字【2018】27107号),截至评估基准日2018年9月30日,宜兴农业净资产的评估值为人民币37,082.70万元。在前述评估值的基础上转让双方协商确定标的股权的交易价格为人民币37,082.70万元。

双方同意,公司应将本协议股权转让价款(即人民币 37,082.70 万元)于本协议生效后以银行转账形式分两期支付至转让方指定的银行账户:(1)在本协议生效之日起 5 个工作日内,公司支付交易总价格的 50%;(2)在标的股权过户工商变更登记办理完毕之日起 5 个工作日内,公司支付交易总价格的 50%。

双方均同意,分别各自承担其依据本协议规定转让股权而需支付的相关费用,并根据中国相关法律法规的规定承担因转让股权而导致的有关税费;相关法律法规没有规定的,本协议双方平均分担。

本协议在经双方签署,经公司第九届董事会第十二次会议审议通过后生效。

股权转让款的资金来源为公司自有资金。

六、其他安排

公司将利用自有资金收购上述股权,上述交易构成关联交易,不构成上市公司重大资产重组,无须征得债权人或其他第三方的同意。 本次交易完成后,宜兴农业将成为公司全资子公司;本次交易不存在人员安置、土地租赁等情况。

七、与关联方累计已发生的各类关联交易情况

除本次董事会所审议关联交易外,年初至披露日公司与苏宁环球 集团累计已发生的各类关联交易金额为2795.59万元。

八、本次交易对公司的影响及风险

随着宜兴成为省级城市总体规划改革试点城市,围绕城市战略定位,放大宜兴地处沪宁杭几何中心、宁杭生态经济带中心节点和环太 湖城市圈重要节点的地位优势,带动城市综合协调发展。

目前,宜兴农业主要经营项目为生态农业、苗木培育、观光旅游等,未来将增加休闲娱乐、养生度假等产业。公司将借助宜兴农业的经营优势,逐步培育和发展康养产业,增厚公司健康产业板块。本次交易完成后,宜兴农业将成为公司的全资子公司,符合公司的长远规划及健康产业战略发展;能够进一步整合公司资源,加快公司发展,提高公司整体价值。

本次交易将导致公司合并报表范围发生变化。公司目前资金状况 良好,本次交易不会对公司的财务状况和经营成果造成重大影响。

虽然评估机构在评估过程中勤勉、尽责,并执行了评估的相关规定,但可能出现未来实际情况与评估假设不一致,特别是宏观经济波动、行业监管变化,导致未来市场价值发生减损,出现标的股权的评估值与实际情况不符的情形。提请投资者注意风险。

九、公司独立董事对本次交易事项的事前认可和独立意见

根据《关于在上市公司建立独立董事制度的指导意见》、《深圳证券交易所股票上市规则》、《公司章程》等有关规定的要求,公司独立董事对公司本次关联交易进行了事前认可,并发表独立意见如下:

公司收购宜兴苏宁环球现代农业有限公司100%股权事宜构成关 联交易,本次关联交易定价以具有证券从业资格的评估机构出具的评 估结果为依据并经双方确定,交易价格公允合理。本次收购选聘评估 机构在评估过程中实施了相应的评估程序,遵循了独立性、客观性、 科学性、公正性等原则,运用了合规且符合标的资产实际情况的评估 方法。因此,资产评估价值公允、准确,评估结论具备合理性。

本次收购交易符合公司的长远规划及战略发展;能够进一步整合公司资源,加快公司发展,提高公司整体价值。

本次交易事项的审议、表决程序符合法律、法规及规范性文件以及《公司章程》的规定;关联董事在表决时进行了回避,表决结果合法、有效,未发现有损害公司和全体股东尤其是中小股东权益的情形发生。

我们同意公司收购官兴苏宁环球现代农业有限公司100%股权。

十、备查文件

- 1、公司第九届董事会第十二次会议决议;
- 2、独立董事关于本次收购事宜的事前认可意见以及独立意见;
- 3、《股权转让协议》;
- 4、评估报告(中天衡平评字【2018】27107号) 特此公告。

2018年12月20日